
TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 201114  CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258280

PORTARIA: 2824/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   

MARIA TEREZINHA DE JESUS MIRANDA DOS SANTOSAUXILIAR 

DE ADMINISTRAÇÃO9991187     

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor

03092123745090000    0101000000          339030              500,00

03092123745090000    0101000000          339036              500,00

Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR NO PRAZO DE 60 

DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO VALOR, DE 

ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA Nº 1154/2006-

PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER APRESENTADA EM 

10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO DO PERÍODO DE 

APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.

Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258293

PORTARIA: 2827/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   

HELBER JAMESSOUSA BARROS              AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO999932      

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor

03092123745090000    0101000000          339030              400,00

03092123745090000    0101000000          339036              200,00

Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR NO PRAZO DE 60 

DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO VALOR, DE 

ACORDO COM O INCISO VIII, da PORTARIA Nº 1154/2006-PGJ 

E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER APRESENTADA EM 10 

DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO DO PERÍODO DE 

APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.

Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

ATO PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257985

ATO Nº 87/2011
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO os termos do Ato nº 76/2010, datado de 

26/11/2010, publicado no D.O.E. de 13/12/2010, 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02748/2011/SEC-TCE, 

datado de 22/6/2011, protocolizado sob o nº 24932/2011, em 

27/6/2011, e em cumprimento as recomendações contidas nos 

autos do Processo nº 2011/50037-3-TCE,   

RESOLVE:

RETIFICAR o ato de aposentadoria nº 76/2010, datado 

de 26/11/2010, que aposentou a Promotora de Justiça 

EVANGELINA ALENCAR FARAH no cargo de Promotor de Justiça 

de 3ª Entrância, para fundamentá-lo de acordo com o art. 6º, 

incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c 

arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e os arts. 54-

A, incisos I, II, III, IV e 54-B da Lei Complementar nº 39/2002, 

com alterações posteriores, percebendo, nessa situação, os 

proventos mensais de R$ 21.705,87 (vinte e um mil , setecentos 

e cinco reais e oitenta e sete centavos).

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém (PA), 5 de julho de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIAS SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258024

PORTARIA N° 1430/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 

Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :  

I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 

servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, Oficial de Serviços 

Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3212/2010-MP/

SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011, para 

gozo oportuno.

II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 

servidor DJALMA TRINDADE BORGES, Auxiliar de Serviços 

Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-

TA, de 10/12/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011, para gozo 

oportuno.

III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 

servidor IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA, Auxiliar de 

Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3212/2010-

MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011,  a 

partir de 19/7/2011, para gozo oportuno.

IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 

servidor JOSÉ LEALDO DOS ANJOS, Técnico, estabelecidas 

pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no 

período de 4/7 a 2/8/2011, para gozo oportuno.

V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 

servidora JULIETA MARIA AMORIM DANIN, Assessor de 

Planejamento, Orçamento e Gestão da Procuradoria Geral de 

Justiça, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-

TA, de 10/12/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011, para gozo 

oportuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de julho de 2011. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1459/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 

Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :  

I - ALTERAR o período das férias da servidora CÉLIA MARIA 

DE MOURA BRITO GAMBÔA, Auxiliar de Administração, 

estabelecidas pela PORTARIA Nº 269/2011-MP/SGJ-TA, de 

7/2/2011, em 1º a 30/7/2011, para gozo no período de 25/7 

a 23/8/2011.

II - ALTERAR o período das férias do servidor JORGE PEREIRA 

SALES JÚNIOR, Programador de Computador, estabelecidas 

pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 

4/7 a 2/8/2011, para gozo no período de 11/7 a 9/8/2011.

III - ALTERAR o período das férias do servidor JÓZIMO 

AZEVEDO BOTELHO, Motorista, estabelecidas pela PORTARIA 

Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 

para gozo no período de 11/7 a 9/8/2011.
IV - ALTERAR o período das férias da servidora JÓZIMO 
AZEVEDO BOTELHO, Motorista, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 355/2010-MP/SGJ-TA, de 15/2/2011, em 3 a 11/8/2011, 
para gozo no período de 11/7 a 19/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1463/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO 
BASTO, Assessor de Procurador, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no período de 12/9 
a 10/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1464/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor ADILSON GOMES DA SILVA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, restantes dos 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2000/2003, concedidos pela PORTARIA Nº 1975/2009-MP/SGJ-
TA, de 7/8/2009, no período de 1º a 30/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258032
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 86/2011-PGJ
Data de Admissão: 17/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
MARIA SYLVIA NEGRÃO RODRIGUES OLÍVIA SANTOS       
ASSESSOR DA CORREGTEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258233

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 15/07/2011
Valor: 4.262,11
Vigência: 16/07/2011 a 15/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste de 
valor.


